## **TARIF**NACHRICHTEN



**DEZEMBER 2021** ELEKTROHANDWERK HESSEN UND RHEINLAND-PFALZ

## TARIFABSCHLUSS ERZIELT ENTGELTE STEIGEN IN ZWEI SCHRITTEN



Die Beschäftigten des Elektrohandwerks in Hessen und Rheinland-Pfalz erhalten mehr Geld. Die Entgelte und Ausbildungsvergütungen steigen in 2022 und 2023 in zwei Schritten.

Die Entgelte werden ab 1. Januar 2022 um 3,7 Prozent erhöht. Ab 1. Mai 2023 erhöhen sich die Entgelte in einer zweiten Stufe um weitere 3,3 Prozent.

Die Ausbildungsvergütungen steigen ebenfalls in zwei Stufen: zum Januar 2022 und Mai 2023. Die Erhöhungen liegen - je nach Ausbildungsjahr - zwischen 50 und 80 Furo.

Josef Windpassinger, Verhandlungsführer der IG Metall Mitte, ist zufrieden mit dem erzielten Ergebnis für das Elektrohandwerk:

»Durch den Tarifabschluss erhalten die Kolleginnen und Kollegen eine deutliche Einkommenssteigerung. Auch die Auszubildenden werden spürbar mehr Geld in der Tasche haben. Das haben sich die Beschäftigten mehr als

verdient. Sie sind es, die seit Ausbruch der Pandemie unter erschwerten Bedingungen die Betriebe am Laufen halten. Dar- über hinaus erhöht jede Entgeltsteigerung die Attraktivität der Branche und kann Fachkräftemangel entgegen wirken.«

www.igmetallbezirk-mitte.de

## DIE NEUEN TABELLEN

| Entgelttabelle Elektrohandwerk Hessen |      |  |                             |   |                             |
|---------------------------------------|------|--|-----------------------------|---|-----------------------------|
|                                       |      | Arbeitsentgelt/ Monat<br>ab 1. Januar 2022 | Arbeitsentgelt<br>je Stunde | Arbeitsentgelt/ Monat<br>ab 1. Mai 2023 | Arbeitsentgelt<br>je Stunde |
| Entgeltgruppe E 1                     | 75%  | 2.208 €                                    | 13,72 €                     | 2.281€                                  | 14,17 €                     |
| Entgeltgruppe E 2                     | 80%  | 2.355 €                                    | 14,63 €                     | 2.433 €                                 | 15,12 €                     |
| Entgeltgruppe E 3                     | 85%  | 2.502€                                     | 15,55 €                     | 2.585 €                                 | 16,06 €                     |
| Entgeltgruppe E 4                     | 90%  | 2.650 €                                    | 16,46 €                     | 2.737 €                                 | 17,01 €                     |
| Entgeltgruppe E 5                     | 95%  | 2.797 €                                    | 17,38 €                     | 2.889 €                                 | 17,95 €                     |
| Entgeltgruppe E 6                     | 100% | 2.944 €                                    | 18,29 €                     | 3.041€                                  | 18,89 €                     |
| Entgeltgruppe E 7                     | 110% | 3.238 €                                    | 20,12 €                     | 3.345 €                                 | 20,78 €                     |
| Entgeltgruppe E 8                     | 120% | 3.533 €                                    | 21,95 €                     | 3.649 €                                 | 22,67€                      |
| Entgeltgruppe E 9                     | 130% | 3.827 €                                    | 23,78 €                     | 3.953 €                                 | 24,56 €                     |
| Entgeltgruppe E 10                    | 140% | 4.122 €                                    | 25,61€                      | 4.257 €                                 | 26,45€                      |
| Entgeltgruppe E 11                    | 155% | 4.563 €                                    | 28,35 €                     | 4.714 €                                 | 29,29 €                     |
| Entgeltgruppe E 12                    | 170% | 5.005 €                                    | 31,10 €                     | 5.170 €                                 | 32,12 €                     |

| Entgelttabelle Elektrohandwerk Rheinland-Pfalz |      |  |                             |   |                             |
|--|------|--|-----------------------------|---|-----------------------------|
|  |      | Arbeitsentgelt/ Monat<br>ab 1. Januar 2022 | Arbeitsentgelt<br>je Stunde | Arbeitsentgelt/ Monat<br>ab 1. Mai 2023 | Arbeitsentgelt<br>je Stunde |
| Entgeltgruppe E 1                              | 75%  | 2.144 €                                    | 13,32 €                     | 2.214 €                                 | 13,76 €                     |
| Entgeltgruppe E 2                              | 80%  | 2.286 €                                    | 14,20 €                     | 2.362€                                  | 14,68 €                     |
| Entgeltgruppe E 3                              | 85%  | 2.429 €                                    | 15,09 €                     | 2.509 €                                 | 15,59 €                     |
| Entgeltgruppe E 4                              | 90%  | 2.572 €                                    | 15,98 €                     | 2.657 €                                 | 16,51€                      |
| Entgeltgruppe E 5                              | 95%  | 2.715 €                                    | 16,87 €                     | 2.804€                                  | 17,42 €                     |
| Entgeltgruppe E 6                              | 100% | 2.858 €                                    | 17,76 €                     | 2.952 €                                 | 18,34 €                     |
| Entgeltgruppe E 7                              | 110% | 3.144 €                                    | 19,53 €                     | 3.247 €                                 | 20,17 €                     |
| Entgeltgruppe E 8                              | 120% | 3.430 €                                    | 21,31 €                     | 3.542 €                                 | 22,01€                      |
| Entgeltgruppe E 9                              | 130% | 3.715 €                                    | 23,08 €                     | 3.838 €                                 | 23,85€                      |
| Entgeltgruppe E 10                             | 140% | 4.001€                                     | 24,86 €                     | 4.133 €                                 | 25,68 €                     |
| Entgeltgruppe E 11                             | 155% | 4.430 €                                    | 27,52 €                     | 4.576 €                                 | 28,43 €                     |
| Entgeltgruppe E 12                             | 170% | 4.859 €                                    | 30,19 €                     | 5.018 €                                 | 31,18 €                     |

| Ausbildungsvergütungen für das<br>Elektrohandwerk Hessen/Rheinland-Pfalz<br>ab 1. Januar 2022 |         |  |  |
|---|---------|--|--|
| 1. Ausbildungsjahr  | 770 €   |  |  |
| 2. Ausbildungsjahr  | 835 €   |  |  |
| 3. Ausbildungsjahr  | 945 €   |  |  |
| 4. Ausbildungsjahr  | 1.010 € |  |  |
| 4. Ausbildungsjahr  | 1.010 € |  |  |

| Ausbildungsvergütungen für das<br>Elektrohandwerk Hessen/Rheinland-Pfalz<br>ab 1. Mai 2023 |         |  |  |
|--|---------|--|--|
| 1. Ausbildungsjahr   | 820 €   |  |  |
| 2. Ausbildungsjahr   | 900€    |  |  |
| 3. Ausbildungsjahr   | 1.025 € |  |  |
| 4. Ausbildungsjahr   | 1.090 € |  |  |

## **ENTSCHÄDIGUNGSSÄTZE**

| Entschädig<br>bei Montag<br>Übernachtu | e ohne | ab<br>Januar<br>2022 | ab<br>Mai<br>2023 |
|--|--------|----------------------|-------------------|
| 10-20 km                               | 70%    | 12,43 €              | 12,84 €           |
| 20-30 km                               | 90%    | 15,98 €              | 16,51€            |
| 30-45 km                               | 140%   | 24,86 €              | 25,68 €           |
| 45-60 km                               | 160%   | 28,42 €              | 29,34 €           |
| über 60 km                             | 210 %  | 37,30 €              | 38,51€            |

| Entschädigung bei<br>Montage mit Über-<br>nachtung | ab<br>Januar<br>2022 | ab<br>Mai<br>2023 |
|--|----------------------|-------------------|
| 370%   | 65,71€               | 67,86 €           |
| 70%  | 12,43 €              | 12,84 €           |

| Kundendienst | ab<br>Januar<br>2022 | ab<br>Mai<br>2023 |  |
|--------------|----------------------|-------------------|--|
| 30%          | 5,33 €               | 5,50 €            |  |

Es bleibt dabei:
Auch für künftige
Tarifbewegungen
ist der Schlüssel
die Anzahl der
IG Metall-Mitglieder
im Betrieb.

**Jetzt Mitglied werden!**